
 

RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO 
 
Licitação Publica Internacional nº 004/2013 
Processo nº 1664/2013 
Programa “Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da Mata 
Atlântica”. 
Objeto: “Contratação de Obra da Sede do 1º Batalhão de Polícia Militar Ambiental”. 
 
Segue abaixo resposta aos questionamentos efetuados para a contratação em referência. 
 
QUESTÃO 03: ELÉTRICA - Projeto PE-FVO-02/02 
No detalhe de Descida da Tubulação do QFFV pede para ver a Prancha PE-ELE-07/ 
13 (que não existe deve ser numeração antiga) - A prancha não existe. A prancha PEELE- 
07/15 existente não mostra a continuação, para onde vai esta tubulação o que ela 
alimenta? 
 
RESPOSTA 03:  
Na peça gráfica intitulada PE-FVO – 02/02 – 2º. Pavimento – Painéis Fotovoltaicos no 
Detalhe de Chamada de Descida da Tubulação do QFFV considerar ver a Prancha PE-
ELE 07/15, numeração correta. 
A descida da tubulação do QFFV segue pelo shaft vertical até o Subsolo e é interligada ao 
QGBT-C (quadro geral de Baixa Tensão –C), conforme esta prancha descreve. Considerar 
a alça G  desenhada sobre o QGBT-C (inscrita em símbolo sextavado e sua descrição na 
mesma prancha PE-ELE 07/15 à direita do quadro QGBT-C, contendo os dizeres: BB-2 e 
4# 4mm (3F+T) e também o dizer QFFV que constará na revisão desta prancha para a 
obra. 
 
 
QUESTÃO 04: Projeto PE-CES 01/05 
Linha sobre as mesas não aparece na legenda. Não sabemos qual tipo de tubulação é? 
 
RESPOSTA 04: 
A peça gráfica mencionada se intitula PE-CES 01/05 – Cabeamento estruturado e Rede do 
Pavimento Subsolo. Neste pavimento não há mesas e sim marcações das vagas para 
veículos. Desse modo não foi possível o entendimento da questão. Sugere-se o 
cotejamento com as demais peças gráficas do assunto e consulta ao Memorial 
denominado Termo de Referência para a compreensão do Projeto. 
 
QUESTÃO 05: Projeto PE-CES 01/05 
Algumas simbologias não aparecem na legenda do que se tratam? 
 
RESPOSTA 05:  
Não foi possível entender a que simbologias o interessado se refere ao examinar a peça 
gráfica do Projeto PE-CES 01/05. Não foram localizadas simbologias não referidas na 
Legenda. A peça gráfica mencionada se intitula PE-CES 01/05 – Cabeamento estruturado 
e Rede do Pavimento Subsolo. Sugere-se o cotejamento com as demais peças gráficas do 
assunto e consulta ao Memorial denominado Termo de Referência para a compreensão do 
Projeto. 
 
 
QUESTÃO 06: ESTRUTURA 
No Projeto não consta o detalhamento das Armações dos Blocos, Cálices e Vigas 
Baldrames apenas a dimensão deles, a Contratada (Construtora) ira ter que desenvolver 
tais Projetos? 
Não consta a Profundidade das Estacas, a definição ficara a cargo da Contratada 
(Construtora)? 



 

 
RESPOSTA 06:  
O autor do projeto estrutural enviará o detalhamento das Armações dos Blocos, Cálices e 
Vigas Baldrames à Construtora Contratada através da Coordenação Geral dos Projetos.  
Foi realizada sondagem para o Projeto Estrutural e de Fundações. As estacas foram 
calculadas a partir dessa sondagem. A decisão definitiva para a profundidade das estacas 
deverá ser preconizada pela Construtora Contratada mediante a realização de sondagens 
que necessitar, para esta verificação, de acordo com as técnicas corretas e obediência à 
normativa. Deve ser encaminhado relatório desta decisão antes da execução das estacas 
à Gerenciadora Contratada que encaminhará o mesmo ao escritório responsável pela 
autoria do Projeto e Coordenação Geral dos Projetos para chancelamento correspondente 
do autor do projeto estrutural. Toda comunicação deve ser realizada desta forma.  
O orçamento contempla a execução de estacas de acordo com o local e cargas. 
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